
https://portal.fsv.cvut.cz/student/bakalmag/bc/bas.php

INFORMACE O PRO 4. ROČNÍKY BC A+S
STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY – OBHAJOBA



Z čeho se skládá Státní závěrečná zkouška na A+S?
Jaké jsou podmínky pro připuštění k obhajobě?
Jak probíhá obhajoba každého studenta?
Co zahrnout do prezentace práce?  
Co mohu pro představení projektu využít?  
Jsou známé posudky vedoucího a oponenta dopředu?
Jakou váhu mají známky z posudků?  
Jak reagovat na posudky?  
Jak se připravit na volnou diskuzi?
Jak probíhá den obhajob?
Jak jsou SZZ klasifikovány?
Kdy probíhají státnice, jak zjisKm komisi?
Na koho se obracet?
Jsou státnice veřejné?
Jak se obléknout?
Je nutné řešit občerstvení?
Co když některou z čásK státnic neudělám?
Co když neobhájím?
Přestanu být studentem?
Kdy budou promoce?

STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY



STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY

Z čeho se skládá Státní závěrečná zkouška na A+S?

Státní závěrečná zkouška (SZZ) na A+S má 3 oddělené čásL:

§ Zkoušku z tema;ckého okruhu Architektonické navrhování 
budov (ANB)

§ Zkoušku z tema;ckého okruhu Technické navrhování budov 
(TNB)

§ Obhajobu bakalářské práce

Každá část probíhá v samostatném termínu před jinou zkušební komisí.

Výsledky jednotlivých čásZ SZZ jsou započítávány do přijímacího řízení do 
navazujícího magisterského studia. SZZ nahrazuje přijímací zkoušku.



STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY

Jaké jsou podmínky pro připuštění k obhajobě?

1. Podat přihlášku k SZZ na studijním oddělení v termínu stanoveném časovým 
plánem akademického roku.

2. Splnit celý studijní plán, tj. složit všechny předepsané zápočty, klasifikované 
zápočty a zkoušky.

3. Získat zápočet za bakalářskou práci.

Pokud student podá přihlášku k obhajobě bakalářské práce dříve, než může získat 
zápočet ze závěrečné práce, a tento zápočet nezíská, studijní oddělení přihlášku 
k obhajobě závěrečné práce zruší. O zrušení není potřeba v takovém případě 
žádat. Termín nepropadá.



STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY

Jak probíhá obhajoba každého studenta?
cca 7-10 minut prezentace práce  (powerpoint / model / plachta)

cca 5-7 minut přečteny posudky vedoucího a oponenta 
+ reakce studenta na posudky (možno využít powerpoint)

cca 10 minut volná diskuze nad prací, dotazy členů komise a případně hostů

cca 5 minut komise se radí, zda student prospěl či neprospěl

cca 5 minut vyhlášení výsledku (prospěl/neprospěl), výměna studentů

Celková doba obhajoby jednoho studenta by neměla přesáhnout 30 minut.
Známky budou vyhlášeny společně na konci dne.

veřejné

veřejné

veřejné

neveřejné

veřejné



STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY

Co zahrnout do prezentace práce?  

Začínáte oslovením předsedy, místopředsedy a členů komise, pak se představíte
a představíte svůj projekt. 

(Pokud už před Vámi někdo obhajoval se stejným zadáním, není potřeba
vysvětlovat znova lokalitu, širší vztahy a předmět zadání projektu. Stačí se odvolat 
na předchozího studenta, který už komisi vše vysvětlil.)

Důležité je říci, na jakém konceptu je Vaše řešení postavené, z čeho vychází, na co 
reaguje. 

Pak shrnete architektonické řešení, provozní řešení (pouze v hlavních celcích) 
a koncepci technického řešení, tj. stavebně-konstrukční řešení a TZB. 

Zaměřte se zejména na ty čás\ projektu, které jsou něčím zajímavé, neobvyklé. 

Součás] úvodní prezentace není reakce na posudky.



STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY

Co mohu pro představení projektu využít?  

Připraveno bude promítání, tj. počítač a televize. 

Vytvořte si proto powerpointovou prezentaci z Vaší práce. 
(Prezentaci předejte předem tajemníkovi komise. Po dohodě lze použít i vlastní 
počítač.)

Vyvěšena bude plachta, kterou jste měli na výstavě závěrečných prací v AtD.
(Domluvte se s vedoucím, zda ji máte přinést k obhajobě znovu nebo zda Vám ji 
uschová u sebe.)

Model, který přinesete až v den obhajoby.

Výtisky práce bude mít zkušební komise též k dispozici (přinesení zajišťuje vedoucí 
práce).



STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY

Jsou známé posudky vedoucího a oponenta dopředu?  

Ano, vedoucí závěrečné práce a oponent hodnoG a klasifikují práci podle čl. 11 
odst. 1 SZŘ a své posudky nahrají nejméně pět pracovních dnů před konáním 
obhajoby do IS KOS.



STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY

Jakou váhu mají známky z posudků?

Známky z posudků jsou pro komisi doporučující, 
výslednou známku z obhajoby stanovuje komise. 
Může se objevit i velký rozdíl mezi známkou vedoucího a oponenta (například A 
a E). Pak je na Vás, jak na komisi zapůsobíte a k jaké klasifikaci se ve výsledku 
přikloní. 

Stalo se již, že i projekty klasifikované A-A skončili s výsledným hodnocením 
horším (například C).

Obhajobu proto nepodceňujte.

Pokud máte z jednoho nebo z obou posudků klasifikaci F, jste připuštěni k 
obhajobě a máte právo komisi přesvědčit o lepším hodnocením.



STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY

Jak reagovat na posudky?  

Vedoucí práce hodno> zejména práci během semestru, kreaKvitu a míru splnění

zadání

Oponent se zaměřuje hlavně na hodnocení architektonicko-stavebního řešení

projektu. 

Oba hodno> i způsob prezentace práce, grafiku porUolia, jeho názornost a 

přehlednost.

K posudku vedoucího už se těžko vyjádříte, jak jste pracovali během semestru, 

zpětně neovlivníte. Proto je pro Vás nyní klíčový oponentní posudek. 

Oponent většinou nabízí témata k diskuzi, vybízí Vás, abyste jste zdůvodnili, proč

jste právě volili dané řešení, zda znáte alternaKvy, zda jste uvažovali ve variantách. 

Na takovou diskuzi se můžete elekKvně připravit. Můžete si vytvořit i prezentaci, 
která bude obsahovat reakce na posudky nebo si můžete variantní řešení předem

doma naskicovat a před komisí prezentovat ve skicáři. 



STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY

Jak se připravit na volnou diskuzi?  
Jedinou přípravou je to, že jste projekt pocGvě sami zpracovávali a víte, co jste kde 

a proč navrhli.

Vyhněte se slovnímu spojení „vyšlo mi“.

Mluvte spisovně (barák = dům, objekt; sociální zařízení je domov pro seniory, v 

rodinném domě je většinou WC, toaleta, koupelna apod.)

Někdy se v projektu objeví i taková chyba, že se z ní nelze vyargumentovat. Pak ji 

raději přiznejte, „posypte si hlavu popelem“ a vysvětlete, jak by to mělo být 

správně. 

Snažte se působit klidně, vyrovnaně, sebevědomě … ale ne arogantně. 

Prostě profesionálně.



STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY

Jak probíhají den obhajob?  

Na začátku státnicového dne bývá společné zahájení, kdy se zpravidla zopakuje průběh 

obhajob.

Tajemník vzájemně představí studenty a komisi. 

Předseda komise má zpravidla krátkou úvodní řeč.

Jeden student po druhém dle rozpisu přistupují k obhajobě.

Pořadí může být i změněno.

Komise se radí o známkách. Tisk protokolů.

Vyhlášení výsledků, podpis protokolů, přípitek

Probíhá na katedře, kde si student bakalářskou práci zapsal. 
veřejné

veřejné

veřejné

neveřejné

veřejné



STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY

Jak jsou SZZ klasifikovány?

Jednotlivé části i SZZ jako celek se klasifikují stupnicí podle čl. 11 odst. 1 SZŘ. 

Číselná hodnota výsledného hodnocení SZZ se stanoví na základě váženého 

průměru získaného z číselné hodnoty odpovídající hodnocení:

40 %  obhajoba bakalářské práce

30 % zkouška z ANB

30 % zkouška z TNB

Rozhodnutí komise o klasifikaci ze SZZ je konečné a nelze se proti němu odvolat. 
Předseda, resp. místopředseda komise jsou zodpovědní za korektní způsob 

zkoušení a dodržení všech procesních postupů.

Komise může podat děkanovi návrhy na udělení pochvaly za vynikající zpracování 

a obhajobu závěrečné práce a nominovat na Žluté karty (bakalářské práce na 

K129 a K127).



STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY

Kdy probíhají státnice, jak zjistím komisi?

Zkoušky z tematických okruhů: září a červen
Obhajoby bakalářských prací: únor a červen

Přesněji viz aktuální časový plán 
https://portal.fsv.cvut.cz/hlavni/akrok.php

Komise je uvedena v KOS tři pracovní dni před prvním dnem 
termínů SZZ stanovených děkanem fakulty.

https://portal.fsv.cvut.cz/hlavni/akrok.php


STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY

Kdy probíhají státnice, jak zjistím komisi?

Zveřejnění komisí 14. 6. 2023

Zkoušky z ANB 19. 6. 2023

Zkoušky z TNB 20. 6. 2023

Obhajoby BP na K129 21. a 22. 6. 2023

Obhajoby BP na K127 26. a 27. 6. 2023

Termíny obhajob na K124 a K125 Vám sdělí příslušné katedry.



STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY

Na koho se obracet?  

Obhajoby bakalářských prací na Katedře architektury
Doc. Ing. Klára Kro@ová, Ph.D. (klara.kro@ova@fsv.cvut.cz)
Ing. arch. Anna Marie Černá (anna.marie.cerna@fsv.cvut.cz)

Detailnější informace najdete:

Na Teams je tým Team-Státní závěrečné zkoušky Bc A+S

hTps://teams.microsoX.com/l/team/19%3aeYmZ1FxqBg2izqfD4BG-
FmYGfR6T1DBng0yIyc9hrQA1%40thread.tacv2/conversahons?groupId=9b30af59-bd72-420f-
9372-9c5ab1747380&tenantId=f345c406-5268-43b0-b19f-5862fa6833f8v

Do týmu se připojíte zadáním kódu: 0x4pww6 

(na úvodní stránce záložky „Týmy“ kliknete v pravém horním rohu na „Připojit se k týmu nebo 
vytvořit nový“, vyberete možnost „Připojit se k týmu pomocí kódu“ a vložíte kód. Prosím, 
informace z roku 2021 ignorujte;-)

Na stránce Katedry architektury k129.cz (budou zveřejňovány později než v Teams). 



STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY

Na koho se obracet?  

Obhajoby bakalářských prací na Katedře urbanismu a územního 

plánování

Prof. Ing. arch. ThLic. Jiří Kupka, Ph.D.

Obhajoby bakalářských prací na Katedře konstrukcí pozemních staveb

Ing. Jan Růžička, Ph.D. (jan.ruzicka@fsv.cvut.cz)

Obhajoby bakalářských prací na Katedře Technických zařízení budov

Ing. Stanislav Frolík, Ph.D. (frolik@fsv.cvut.cz)



STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY

Jsou státnice veřejné?

Ano, jsou.
Státní zkoušky mají veřejnou a neveřejnou část. 
Neveřejnou část vyhlásí předseda / místopředseda komise 
a představuje jednání o klasifikaci studujícího.



STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY

Jak se obléknout?   
Dress Code Business Smart Casual … Semiformal
tj. pohodlně leč slušně



STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY

Je nutné řešit občerstvení? 

Ne, základní občerstvení zajis< katedra, která organizuje SZZ.
Pokud budete ch=t něco přinést navíc, je to možné, ale není to nutné.



STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY

Co když některou z částí státnic neudělám?

Pro každou část je jeden termín řádný a jeden opravný.

Příklad 1: 

Neuspěla jsem u zkoušky z ANB/TNB v řádném termínu v září. 

Opravný termín z ANB/TNB budu mít nejdříve v červnu.

§ Když uspěju a mám složené i TNB/ANB, jdu k obhajobě v červnu. 

§ Když neuspěju, moje studium je neúspěšně ukončené.



STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY

Co když některou z částí státnic neudělám?

Pro každou část je jeden termín řádný a jeden opravný.

Příklad 2: 

Neuspěla jsem u zkoušky z ANB/TNB v červnu. 

Mohu jít k obhajobě v červnovém termínu (je potřeba podat si žádost na 

studijní oddělení). 

Opravu ANB/TNB mohu dělat nejdříve v září.

§ Když uspěju a mám složené i TNB/ANB a úspěšně obhájenou práci, studium 

je úspěšně ukončené. Do magisterského studia ale v září již nastoupit 

nemohu, musím čekat rok. Stejně tak na promoce musím čekat do dalšího 

září.

§ Když neuspěju, moje studium je neúspěšně ukončené.



STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY

Co když některou z částí státnic neudělám?

Pro každou část je jeden termín řádný a jeden opravný.

Příklad 3: 

Mám úspěšně složené zkoušky z ANT a TNB, ale neuspěla jsem u obhajoby v 

červnu. 

Opravný termín pro obhajobu budu mít nejdříve v únoru.

§ Když uspěju, moje studium bude úspěšně ukončené v únoru, promoci budu 

mít v září. 

§ Když neuspěju, moje studium je neúspěšně ukončené.



STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY

Co když některou z čás2 státnic neudělám?

Pro každou část je jeden termín řádný a jeden opravný.

Příklad 4: 

V červnu jsem neuspěla na prvním termínu ANB/TNB a současně jsem 

neobhájila práci. 

Opravný termín pro ANB/TNB budu mít nejdříve v září.

Opravný termín pro obhajobu budu mít nejdříve v únoru.

§ Když uspěju, moje studium bude úspěšně ukončené v únoru, promoci budu 

mít v září. 

§ Když neuspěju, moje studium je neúspěšně ukončené.



STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY

Co když neobhájím?

Zůstáváte studentem.

Předmět Bakalářská práce si znovu nezapisujete (zápočet je již
udělen a je platný).

Přepracujete a konzultuje práci v rozsahu stanoveném komisí v 
protokolu ze SZZ, k opakování obhajoby budete připuštěn dle 
termínu stanoveného děkanem.

ZADÁNÍ PRÁCE NESMÍ BÝT ZMĚNĚNO. 
VEDOUCÍ PRÁCE ZŮSTÁVÁ STEJNÝ.

Úspěšně složené zkoušky z temaackých okruhů SZZ jsou platné.



STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY

Přestanu být studentem?

Ve chvíli, kdy úspěšně složíte poslední část SZZ, přestáváte být 
studentem.

Status studenta ztrácíte ale až od konce měsíce, který následuje po tom, 
co jste odstátnicovali.

Jestliže ale pokračujete v dalším studiu na vysoké škole a jestliže je zápis 
do následujícího studia do tří následujících měsíců po státnicích, status 
studenta vám zůstává. 

Na Onedrive i školní mail je přístup ještě 180 dní po ukončení studia, 
pokud budete studovat dál na ČVUT, účet bude stále aktivní.

Platnost průkazu studenta ČVUT zaniká ve chvíli, kdy přestanete být 
studentem, jakmile se opět stanete studentem (zapíšete se do mgr
studia na ČVUT), bude Vám průkaz opět aktivován.



STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY

Kdy budou promoce?

18. – 22. 9. 2023 

Přesný termín se dozvíte začátkem července na portálu FSv viz

https://portal.fsv.cvut.cz/student/bakalmag/bc/promoce.php

Počet lidí na promoce nebývá omezen (zvažte účast malých dětí), nejsou 
vydávány žádné vstupenky.

Délka obřadu cca 60 minut.

https://portal.fsv.cvut.cz/student/bakalmag/bc/promoce.php


h"ps://portal.fsv.cvut.cz/legislat/smde0422.php

HODNĚ ŠTĚSTÍ!!!


